---

<sup>71</sup> *Epist* 15 R (35/36, 36-39, 53, 61): «[...] quare non erubescitis, cum omnes creature precepta, que de magistro suo habent, non deserunt, sed perficiunt? Vos constitui sicut solem et cetera luminaria, ut luceretis hominibus per ignem doctrine, in bono rumore fulgurantes et ardentia corda parantes [...]. Lingue autem uestre mute sunt in clamante uoce canentis tube Domini [...]. Unde firmamento iustitie Dei luminaria in linguis uestris desunt, uelut cum stelle non lucent. Vos enim nox spirans tenebras estis et quasi populus non laborans, nec propter tedium in luce ambulans». Führkötter 1990, 169.

<sup>72</sup> *Epist* 15 R (43, 274-278): «Ego autem timida et pauperula per duos annos ualde fatigata sum, ut coram magistris et doctoribus ac ceteris sapientibus in quibusdam maioribus locis, ubi mansio illorum est, uiuente uoce ista proferrem. Sed quia Ecclesia diuisa erat, uocem hanc subtraxi». Führkötter 1990, 172.

<sup>73</sup> *Scivias* 1/I (8, 31-36): «O homo, quae fragilis es de puluere terrae et cinis de cinere, clama et dic de introitu incorruptae saluationis, quatenus hi erudiantur qui medullam litterarum uidentes eam nec dicere nec praedicare uolunt, quia tepidi et hebetes ad conseruandam iustitiam Dei sunt» (Giovanna della Croce, 57-58). Storch 1990, 10.

<sup>74</sup> Cfr. Müller 1979.

## ELISABETTA DI SCHÖNAU (1129-1164/1165)

Tra le teologhe medioevali alle quali rivolgiamo la nostra attenzione ve n'è una, contemporanea di Ildegarda, non molto conosciuta e forse anche collocata fuori dalla cerchia di quelle di cui normalmente si parla: Elisabetta di Schönau. Sebbene da una parte le condizioni di vita di queste due donne fossero più o meno simili, non si può dire lo stesso per le loro personalità chiaramente diverse.

### *Vita*

Elisabetta discendeva da una famiglia nobile della media Renania, dalle cui fila erano usciti molti ecclesiastici e religiosi e che aveva buoni rapporti con personaggi pubblici importanti della regione. Da quanto riportato in parte dagli scritti di Elisabetta e in parte da altre fonti ci sono pervenuti alcuni nomi di suoi fratelli e sorelle e di parenti. Elisabetta nacque nel 1129 e all'età di dodici anni (1141/1142) venne affidata dai suoi genitori al doppio monastero benedettino di Schönau, che era stato costituito da poco. Nel 1147 ricevette l'abito monastico. Nei primi anni della sua vita monastica visse ritirata e inosservata. Ciò che ci è dato conoscere è solo il fatto che in quel periodo era oppressa da malattie, stati d'ansia e depressioni. Attorno alla Pentecoste del 1152 cadde in una depressione talmente forte che desiderò seriamente di morire. Le estasi che le erano concesse erano accompagnate da dolori, angosce e paralisi che avevano spesso come esito la perdita dei sensi. Negli anni seguenti queste esperienze si moltiplicarono. Soprattutto le persone che apparivano a Elisabetta in visione cominciano a parlare con lei e a darle spiegazioni di ciò che aveva veduto. Elisabetta pone domande e spesso si sviluppa un dialogo sul contenuto di molte visioni. Per questo motivo Elisabetta si sente spinta fin dall'inizio a mettere per iscritto quanto vede e sente.